41. EXALTASTI DEXTERAM DEPRIMENTEM EUM, LÆTIFICasti OMNES INIMICOS EIJUS.

42. AVERTISTI ADJUTORIUM GLORI EIJUS, ET NON ES AUXILIATUS EI IN BELLO.

Pergit narrare calamitates populi Dei, in quas incidit desertus ab adjutorio divino. « Exaltasti dexteram deprimentem eum, » id est, juvisti hostes populi tui, ut faciliter deprimeremus populum tuum. Exaltare, hoc loco, significat magnificare, roborare, exaltare force. Inde vero sequuta est laetitia magna apud hostes, ob tam facilem victoriam; ideo subiungit, « Iustificasti omnes inimicos ejus : contra vero avertisisti adjutorium glori ejus, » id est, avertisti adjutorium tuum a gladio ejus; regis videlicet, vel exercitus populi tui : quod clarum est aplice dicens : « Et non es auxiliatus ei in bello; » ideo reges Juda resistere nequeruntur Assyriis, hostibus suis.

43. DESTRUXISTI EUM AB EXAUDITIONE, ET SP-DEM EIJUS IN TERRAM COLLISISTI.

Obscurus est hic locus, sed ex posteriori parte versiculi apparet sermo nem esse de privatione cultus regi, qui mundissimus et splendidissimus esse solebat. Liebreus textus est clarius; sic ad litteram verbi posset : Cessare fecisti munditudinem ejus, et thronum ejus in terram destraxisti. Graecus autem sic verbi potest : Dissolvisti eum a munditia sua, et sedem ejus in terram collisisti. Igitur his videtur esse sensus: Spoliasti regem vestitus regis, et hoc modo destruxisti, et cessare fecisti munditatem ejus, induens illum sordidis et atris vesti-

bus, et thronum regni ejus destraxisti in terram, et confregisti, ut neque cullus, neque thronus regius illi superreseret. Alii volunt, per emundationem intelligi templum, in quo per sacrificia mandabantur Iudei. S. Augustinus intelligit hunc locum de emundatione cordis per fidem Christi, a quo destruci sunt Iudei, qui in Christum credere noluerunt. Sed ad litteram probabilius est accipi emundationem pro munditia et nitore vestium regiarum, quas cum throno reges illi amiserunt.

44. MINORASTI DIES TEMPORIS EIJUS : PERFUDISTI CUM CONFUSIONE.

Hec est ultima et principialis calamitas, quod cum Deus promisisset Davidi regnum perpetuum, jam videbatur illam promissam æternitatem ad brevissimum tempus contrahisse : nam in Iechania et Sedeicia finitus est regnum illud temporale Davidis, quod speraverat nullum finem habitorum ; ex hac autem diminutione temporis repletum est David in posteris suis magna confusione. In hebreo habetur, abbreviata des adolescentie ejus. Sed Septuaginta non videbatur legisse, νεανικὴ halama, quod est a *adolescentia ejus*, ut S. Hieronymus vertit, sed *halama*, unica littera transposita, quod significat, *sacerdotum ejus*, ubi etiam indicatur promissio seculorum, sed abbreviata postea, et contracta; qui autem legi volunt, *adolescentia ejus*, intelligunt per adolescentiam, tempus virentis et florantis regni, quasi Deus non permisit regnum salem pervenire ad senectum, sed in ipso quasi flore atlatis illud occupare voluerit.

45. USQUEQUO, DOMINE, AVERTIS IN FINEM? EXARDESCET SICUT IGNIS IRA TUA?

Hic jamic in prætorio pro acceleratione adventus Messiae, ut implorat promissio jurata Dei. « Usquequo Domine, avertis in finem ? » id est, quādū avertes te, aufaciū faciem tuam, usque in finem, id est, usque ad ultimam perniciem et consumptiōnem, sine spe reconciliationis? quādū ex ardeat indignatio tua, » quasi ignis, qui non cessat, donec in cinerem redigeret quod cremandum suscepit. In hebreo habetur, שׁמְרֵת תְּדִבָּר יְהוָה, usquequo, Domine, abscondebis? ex quo intelligimus illud, usquequo avertis, require, ut subintelligatur *fa-siem tuam*, vel *te*: tunc enim Deus abscondit dicitur, cum avertis a nobis faciem tuam, et sic cessat nos illuminare et calefacere lumine gratiae sue, que est vita vera animarum.

46. MEMORARE QUA MEA SUBSTANTIA, NUM-QUID ENI VANA CONSTITUSSI OMNES FILIOS HO-MINUM?

47. QUI EST HOMO QUI VIVET, ET NON VIDEBIT MORTEM? ERUET ANIMAM SUAM DE MANU INFERI?

Nominali sive exponunt hos versiculos, ut sensu-

sit : Vita nostra brevissima est, et mors omnibus viventibus imminet, proinde, nisi in vanum constitueris filios hominum, da nobis, Domine, solatum aliquod, dum vivimus, et accelerare consolationem, ne ante rapiamur a morte, quam adveniat consolatio tua. Nimirum humili videtur haec interpretatio : et iudicium sapit, cum ultra praesentis vita bona non assurgat. S. Augustinus de Christo exponit, ut sensus sit : Memorare, Domine, quod Christi natura humana, mea substantia est, et proper illam non vane constitueris filios hominum : ille est, quæ vivet, et non videbit mortem, quia ipse solus eruet animam suam de manu inferi, et resurgens a mortuis vivet, et non videbit amplius mortem. Sed haec expositio non est littoralis; nam vox substantia hoc loco non significat naturam, sed tempus vita, sive subsistentiam : nam in hebreo ad verbum sic legitur, זכר נזק memorare ergo quanti temporis sim, id est, quam sit brevis vita mea, quam brevi tempore subsistam in vivis; cui sententia ecce connectitur quod sequitur : « Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem? » id est, nemo vivit in terris, qui non sit moritur: et non est diuturnum, quod finem habet. Idem repetit, cum additur : « Eruet animam suam de manu inferi, » id est, quis est homo, qui non sit iterus ad locum mortuorum? quasi dicat : Nemo vivit super terram, qui possit evadere mortem, per quam descendunt corpora sub terram, et anima ad inferos. Et si quidem tempore nondum apertum erat oculum, quo nunc ascendunt animæ justorum perfectorum. Existimo igitur Prophetam, qui spiritualis erat, ex brevitate vita humana, et caducitate rerum humanarum exsarsisse in desiderium vita futura eternæ in celis, ac Deum precari voluisse, ut Messias cito mitteret, Patrem futuri sæculi, qui aperte credentia regna celorum; nisi enim saltem pars aliqua generis humani ad vitam eternam et beatam per Christum perveniret: vere in vanum condidisse videbatur Deus omnes filios hominum. At iugit : « Memorare que sit mea substantia, » id est, quam brevis, quam fragilis, quam ærumposa sit subsistens mea in terra. « Numquid enim vane constitueris omnes filios hominum? » id est, num constitueris filios hominum, ut solum hanc vitam vivent, eamque tam brevem et ærumpis plenam? id enim esset frustra condidisse genus humanum, si nulla ejus pars finem ultimam attingeret. « Quis est homo, qui vivet, et non videbit mortem? » id est, quod sit brevis, et ærumposa haec vita nostra, vel ex eo constat, quod nemo potest mortem evadere, nemo eruet animam suam de manu inferi; inferus enim, sine ulla exceptione, omnes mortales ad se trahit.

48. UBI SUNT MISERICORDIE TUE ANTIQUE, DOMINE, SICUT JURASTI DAVID IN VERITATE TUA?

Hic jam aperte Deum precatur, ut implorat pro-

missum de rege mittendo ex semine David, qui populum suum in eternum regat. « Ubi sunt misericordiae tue antiquæ, Domine? » id est, promises ex misericordia tua olim factæ Davidi, quas etiam juramento confirmasti per ipsam tuam veritatem jurans, ac dicens : « Semen ejus in eternum manebit, et thronus ejus, sicut dies cell. »

49. MEMOR ESTO, DOMINE, OPPROBRII SERVORUM TUORUM, QUOD CONTINUÍ IN SINU MEO MULTARUM GENTIUM.

Addit aliam rationem, cur tanto affectu postulet adventum Messiae: quoniam populi infideles exprobaveron non cessant populo Dei, quod frustra speraverit regem æternum ex semine David. « Memor, inquit, esto, Domine, opprobrii servorum tuorum, » id est, viuperationes quam patiuntur servi tui ab infidelibus. « Quod continuí in sinu meo multarum gentium, » id est, quod opprobrium ego populus tuus continuo, sive portavi, ut sonat vox hebreica, in sinu meo, multarum gentium, id est, a multis gentibus : dicunt autem portari in sinu, sive contineri in sinu opprobrii, quando non potest exitu per manifestam responsionem. Ita populus ille tacens et dolens fererat opprobrium a multis gentibus sibi objectum, quia non poterat ostendere promissionem Dei fuisse impletam, vel brevi, ac certo impletandam.

50. QUOD EXPROBRAVERUNT INIMICI TUI, DOMINE, QUOD EXPROBRAVERUNT COMMUTATIONEM CHRISTI TUI.

Hoc videlicet est opprobrium, quod portabat in sinu suo, quod inimici Domini exprobarent populo Dei commutationem Christi sui, id est, quam compensationem habuisset David a Deo pro tam amplis promissis, destructionem videlicet regni sui : nam commutatio hoc loco accipiet pro compensatione, ut Matth. XVI: « Quam commutationem dabit homo pro anima sua? » nam vox hebreica בְּנֵי קֹדֶשׁ significat proprie calceum, et inde accipitur pro vestigio : nec desunt qui hic vertant, vestigia Christi tui; denique significat etiam mercedem, quae datur in compensationem, sive commutationem meriti, ac per hoc pro compensatione ei commutatione accipi potest. Atque hec facilima ratio est concordandi texum grecum cum hebreico : qui enim vertunt, vestigia, sive itineria Christi tui, nullam rationem reddere possunt cur Septuaginta verterint commutationem.

51. BENEDICTUS DOMINUS IN ETERNUM: FIAT, PIAT.

Hec Psalmi conclusio satis aperte docet Prophetam intellectisse promissionem factam Davidi stabilem et firmam fuisse, et omnino impletandam

tempore suo, quantumvis contrarium suadere videtur quae fiebant tempore Nabuchodonosoris. Imo eliam eadem haec conclusio docet cognovisse Dav' dem, imo divinam providentiam effecisse, ut regnum illud terrenum everteretur, ne putarent carnales, Judei in Salomonem aut alio ex regibus Iudee promissionem divinam impletam fuisse. Alii igitur : «Benedictus Dominus in eternum.